Дело № 1-714/17 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 18 декабря 2017 года 

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе: 

председательствующего Щиренко Д.А., 

при секретаре Бочарове М.О., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Польянко Ю.Н., 

защитника - адвоката Овчинниковой Л.В., предоставившей удостоверение №423 от 01.11.2002, ордер №74582 от 30.11.2017, 

подсудимого ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ , 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 02 января 2017 года, ФИО8, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил незаконно сбывать наркотические средства. 

С этой целью не позднее 02 января 2017 года, ФИО8 вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжкого преступления – незаконного приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства. 

При этом, неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотического средства посредством различных интернет ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ). Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула Алтайского края. 

В соответствии с предварительной договоренностью, указанные неустановленные лица и ФИО8 распределили между собой роли и функции в преступной группе. 

Неустановленные лица, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были: подыскивать источник приобретения наркотического средства и приобретать наркотическое средство; незаконно хранить в целях сбыта наркотическое средство; передавать ФИО8 наркотическое средство для последующего помещения его в малозаметные места – тайники для последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; получать от ФИО8 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с указанными наркотическими средствами, хранить эти сведения для последующего дальнейшего незаконного сбыта; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств и способов их оплаты посредством различных платежных систем; осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств; вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками преступной группы; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

ФИО8, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: получать от указанных выше неустановленных лиц наркотическое средство; осуществлять фасовку оптовых партий наркотических средств на более мелкие веса, пригодные для продажи непосредственно потребителям; незаконно хранить в целях сбыта это наркотическое средство; помещать в различные заранее подысканные потайные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края «розничные закладки» наркотических средств, для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании помещенных им «розничных закладках» с наркотическими средствами и передавать вышеуказанную информацию указанным выше неустановленным лицам для последующего незаконного сбыта; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

Таким образом, вступив в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, ФИО8 совместно с указанными выше неустановленными лицами, совершил следующее преступление: 

Так, не позднее 12 часов 59 минут 22 августа 2017 года, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 87,7 грамма, что является крупным размером. 

После этого, не позднее 12 часов 59 минут 22 августа 2017 года указанные выше неустановленные лица, продолжая осуществлять общий умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 87,7 грамма, передали ФИО8 и дали ему указание на помещение его в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края. 

После этого, 22 августа 2017 года до 17 часов 03 минут, ФИО8, действуя согласно распределенных ролей, преследуя корыстные цели, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, получил вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 87,7 грамма, которое переместил в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить и в дальнейшем, расфасовывал необходимое количество этого наркотического средства для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки» по определенному весу. 

Кроме того, не позднее 13 часов 15 минут 31 августа 2017 года, ФИО8, действуя согласно распределенных ролей, преследуя корыстные цели, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, расфасованное при указанных выше обстоятельствах в свертки - «закладки» наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 25,6 грамма, взяв с собой стал передвигаться по территории г.Барнаула Алтайского края, подыскивая возможные малозаметные места – тайники для помещения в них «закладок» с этими наркотическим средством, а оставшиеся наркотические средства продолжил незаконно хранить в квартире по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако, около 14 часов 10 минут 31 августа 2017 года около дома расположенного по адресу: 

<

...> ФИО8 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период с 15 часов 51 минуты до 16 часов 28 минут 31 августа 2017 года в помещении служебного кабинета №204 УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО8, в кармане рюкзака одетого на нем, обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,6 грамма. 

Кроме того, в период с 00 часов 37 минут до 01 часа 10 минут 01 сентября 2017 года в ходе проведения обыска в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 62,1 грамма. 

Таким образом, указанные выше неустановленные лица и ФИО8, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства в крупном размере. 

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 87,7 грамма, что является крупным размером, ФИО8 и вышеуказанные неустановленные лица свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этого наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные показания на предварительном следствии, согласно которым, в декабре 2016 года он устроился в интернет магазин закладчиком наркотических средств и проработал около шести месяцев, так как в весенний период не работал. Примерно в конце августа 2017 года от оператора интернет-магазина он получил адрес с местонахождением тайника-закладки, который необходимо было забрать и в дальнейшем сформировать розничные партии наркотика. Примерно 29 августа 2017 года он расфасовал полученное вещество. 31 августа 2017 года, в обеденное время он вышел из дома по месту жительства: 

<

адрес>, взяв с собой ранее расфасованное наркотическое средство, а именно 50 свертков по 0,5 грамма. Оставшийся не расфасованный наркотик хранился по месту его жительства. Для формирования тайников закладок он отправился на ул.Сергея Семенова г.Барнаула. Прибыв на указанное место, он начал искать подходящие места для формирования тайников закладок. Выходя из подъезда №2 дома по адресу: 

<

...>, около 14 часов 10 минут он был задержан сотрудниками полиции. В последующем был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>, где было произведено изъятие смывов с кистей рук, а так же изготовлен контрольный ватный тампон к ним. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого было изъято 50 свертков изоленты черного цвета, с находящимся внутри наркотическим средством и сотовый телефон «НТС», в памяти которого, в интернет приложении «Джабер», находилась переписка с оператором под логином «

<

данные изъяты>» о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом. В дальнейшем сотрудниками полиции он был доставлен по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где был проведен обыск. В ходе обыска было изъято оставшееся – не расфасованное наркотическое средство, которое он получил ранее от оператора магазина через интернет-приложение «Джабер». (т.3 л.д.10-14, 25-32) 

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, в 4 отделе УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю имелась оперативная информация о том, что ФИО8 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Барнаула, путем формирования тайников-закладок в малозаметных местах на территории г.Барнаула. Наркотические средства ФИО8 хранил по месту жительства в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>. С целью установления фактов незаконного сбыта наркотических средств, 31 августа 2017 года в отношении ФИО8 было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, 31 августа 2017 года с 11 часов наблюдение было организовано по месту жительства ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №2. В 13 часов 05 минут из подъезда вышеуказанного дома вышел ФИО8 Около 14 часов 10 минут, у дома по адресу: 

<

...> ФИО8 был задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем ФИО8 был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенному по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО8 обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 25,6 грамма. Так же были изъяты смывы с кистей рук ФИО8 и изготовлен контрольный ватный тампон к смывам. После чего, 01 сентября 2017 года, в период с 00 часов 37 минут до 01 часов 10 минут, он присутствовал при проведении обыска по месту жительства ФИО8, перед началом производства которого, последний пояснил, что в квартире, находится наркотическое средство, которое принадлежит ему и предназначалась для дальнейшего незаконного сбыта путем формирования тайников-закладок на территории г.Барнаула, так же пояснил, что данные наркотические средства находятся в помещении комнаты в шкафу, там же находятся электронные весы, которые предназначались для взвешивания наркотического средства и упаковочный материал. Обыск производился в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>. Так, в ходе обыска, в комнате, расположенной слева от прихожей, в шкафу был обнаружен полимерный пакет, с порошкообразным веществом голубого цвета, резиновые перчатки, электронные весы, рулон фольги, рулон полимерной пленки, полимерные мешки. Также были изъяты пять банковских карт «Сбербанк», «Яндекс.Деньги», «Дом.Ру», «МДМ Банк». Данные карты были изъяты и помещены в бумажный конверт, который были опечатан аналогичным образом. Далее, на том же столе, был обнаружен ноутбук «Асус» в корпусе черного цвета, который был изъят с зарядным устройством. (т.2 л.д.237-241) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 в части его участия 31 августа 2017 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Кроме того, 31 августа 2017 года, в период с 15 часов 51 минуты до 16 часов 28 минут им был проведен личный досмотр ФИО8 в ходе которого, ФИО8 пояснил, что у него в правом кармане рюкзака находится перчатка, в которой 50 свертков черной изоленты с наркотическим средством. Так, в ходе личного досмотра ФИО8, а именно в рюкзаке черного цвета, одетом на последнем, в правом кармане была обнаружена перчатка черного цвета, в которой находилось 50 свертков черной изоленты. Один из указанных свертков был распакован, в нем находился сверток из металлизированной бумаги серебристого цвета, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом голубого цвета. Обнаруженная перчатка и 50 свертков черной изоленты с веществом были изъяты. Далее в рюкзаке был обнаружен сотовый телефон в корпусе серого цвета «НТС», который был изъят. Кроме того, в сумке обнаружена банковская карта «Яндекс.Деньги» на имя ФИО8, которая была изъята. (т.2 л.д.242-245) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 в части его участия 31 августа 2017 года при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а так же в части его участия 31 августа 2017 года в период с 15 часов 51 минуты до 16 часов 28 минут при производстве личного досмотра ФИО8 (т.2 л.д.246-249) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым, с ФИО8 они познакомились в сети «Интернет» осенью 2016 года, находились в дружеских отношениях. 31 августа 2017 года в обеденное время ФИО8 приехал к ней, они встретились в подъезде на лестничной площадке у лифтов на 15 этаже. Когда они вышли из подъезда №4, дома по адресу: 

<

...>, около 14 часов ФИО8 был задержан сотрудниками полиции, которые пояснили, что ФИО8 задержан по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. (т.2 л.д.187-191) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым, квартира по адресу: 

<

адрес> принадлежит его матери – ФИО6, а он занимается сдачей данной квартиры в аренду. Примерно в середине июля 2017 года к нему обратился ФИО8, который был заинтересован в аренде указанной квартиры. Между ними 01 августа 2017 года был заключен договор краткосрочного найма жилого помещения. От соседей на ФИО8 каких-либо жалоб не поступало. (т.2 л.д.192-197) 

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 31.08.2017, согласно которому, в период с 15 часов 51 минуты до 16 часов 28 минут 31.08.2017 в ходе личного досмотра ФИО8 в рюкзаке черного цвета, одетом на последнем, в правом кармане обнаружена и изъята перчатка черного цвета, в которой находилось 50 свертков черной изоленты. (т.1 л.д.12-16) 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 31.08.2017, согласно которому, в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проведенного 31.08.2017 в отношении ФИО8, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,6 грамма. (т.1 л.д.6-7) 

Актом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 31.08.2017, согласно которому, около 14 часов 10 минут, у дома по адресу: 

<

...> ФИО8 был задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем ФИО8 был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенному по адресу: 

<

...>, где в ходе его личного досмотра обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 25,6 грамма. (т.1 л.д.24) 

Заключением судебной экспертизы №11141 от 08.09.2017, согласно выводам которой, вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,6 грамма. (т.1 л.д.100-103) 

Протоколом обыска от 01.09.2017, согласно которому, в период с 00 часов 37 минут до 01 часа 10 минут 01.09.2017 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО8 обнаружено и изъято: полимерный пакет с застежкой-фиксатором с порошкообразным веществом голубого цвета; полимерные перчатки; электронные весы; рулон фольги; рулон пищевой пленки; полимерные мешки; моток черной изоленты; пять банковских карт «Сбербанк», «Яндекс.Деньги», «Дом.Ру», «МДМ Банк», ноутбук «Асус» с зарядным устройством. 

Заключением судебной экспертизы №11083 от 07.09.2017, согласно выводам которой, вещество, представленное на исследование является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 62,1 грамма (изъято 01.09.2017 в период с 00 часов 37 минут до 01 часа 10 минут, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>). (т.1 л.д.83-86) 

Заключением судебной экспертизы №11140 от 09.09.2017, согласно выводам которой, на поверхности полимерных перчаток, электронных весов, рулона фольги, рулона пищевой пленки, а так же полимерных мешков содержится в следовых количествах наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д.94-97) 

Заключением судебной экспертизы №11597 от 25.09.2017, согласно выводам которой, на поверхности изоляционной ленты содержится в следовых количествах наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т.1 л.д.106-108) 

Протоколом осмотра предметов от 05.09.2017, согласно которому, осмотрены: банковские карты «Сбербанк» №***, «Сбербанк» №***, «Дом.ru» №***, «MDM Bank» №***, «Яндекс.Деньги» №***, «Яндекс.Деньги» №***, договора краткосрочного найма жилого помещения. (т.1 л.д.140-148) 

Протоколом осмотра предметов от 07.09.2017, согласно которому, осмотрен телефон «НТС Desire 620G dual sim». В приложении «Xabber» обнаружена переписка о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок. В указанной переписке ФИО8 сообщил около 450 адресов с местонахождением тайников-закладок с наркотиком. В среднем ФИО8 в день работы формировал около 20-25 закладок с наркотиком. (т.2 л.д.1-107) 

Протоколом осмотра предметов от 08.09.2017, согласно которому, осмотрен ноутбук «ASUS Model: X555D…». В памяти которого обнаружена папка «Новая папка (3)», в которой находятся 26 файлов-изображений, содержащих подробную инструкцию по фасовке и упаковке наркотических средств, а так же изготовления свертка-закладки с наркотическим средством. (т.1 л.д.151-171) 

Протоколом осмотра предметов от 12.09.2017, согласно которому, осмотрен ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО8, контрольный ватный тампон, наркотическое средство. (т.1 л.д.176-184) 

Протоколом осмотра предметов от 15.09.2017, согласно которому, осмотрены электронные весы; полимерные пакетики с застежкой-фиксатором; рулон фольги; рулон бесцветной полимерной пленки; две резиновых перчатки; рулон полимерных пакетов. (т.1 л.д.189-193) 

Протоколом осмотра предметов от 26.09.2017, согласно которому, осмотрен моток изоленты черного цвета. (т.1 л.д.197-199) 

Протоколом осмотра предметов от 28.09.2017, согласно которому, осмотрен оптический диск с транзакциями Киви-счета ***. (т.2 л.д.114-128) 

Протоколом осмотра предметов от 18.10.2017, согласно которому, осмотрена информация ООО НКО «Яндекс.Деньги» по банковской карте находящейся в пользовании ФИО8 (т.2 л.д.131-172) 

Протоколом осмотра предметов от 27.10.2017, согласно которому, осмотрен оптический диск с транзакциями Киви-счетов *** и ***. (т.2 л.д.175-184) 

Осмотренные предметы и документы признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности и достаточными для решения вопроса о виновности подсудимого. 

Суд берет за основу показания ФИО8 на предварительном следствии, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 и др., протоколами личного досмотра, обыска, осмотров предметов, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами. 

Показания подсудимого ФИО8 на предварительном следствии являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, ФИО8 был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, был допрошен в присутствии защитника, который являлся гарантом соблюдения его прав. ФИО8 было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допроса от участников следственных действий не поступали. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Иные доказательства, в частности протоколы личного досмотра, обыска, осмотров предметов, так же получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Производные от вышеприведенных доказательств – заключения судебных экспертиз, суд так же признает допустимыми и достоверными. 

Суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ –покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицируя действия подсудимого как неоконченное преступление, суд исходит из того, что преступные действия ФИО8 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из гражданского оборота. 

Квалифицирующие признаки совершения преступления группой лиц по предварительному сговору и с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждаются показаниями подсудимого ФИО8 на предварительном следствии, протоколами осмотра сотового телефона ФИО8, согласно которым, в нем содержится переписка последнего с неустановленными лицами о распространении наркотических средств, а также другими материалами уголовного дела. 

Об умысле на сбыт изъятых наркотических средств, помимо показаний подсудимого, объективно свидетельствует количество изъятого наркотика и его фасовка. 

Комиссия экспертов пришла к выводу, что ФИО8 каким-либо хроническим, психическим расстройством не страдал и не страдает, в полной мере мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. нируемого ей деяния не была способна в полной мере осознавать фактическт(т.1 л.д.131-132) 

Поведение подсудимого в судебном заседании так же не вызывает сомнений в его психическом здоровье, поэтому суд признает его вменяемым. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также принимает во внимание положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений, при этом предусмотренное санкцией ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает вид и размер наркотических средств, а также исходит из того, что деяние не доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО8 находится в молодом трудоспособном возрасте, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, в том числе допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО7, к уголовной ответственности привлекается впервые. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает полное признание ФИО8 своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимого и его близких. 

Имеющееся в материалах дела объяснение ФИО8 (т. 1 л.д. 23) суд не признает в качестве его явки с повинной, о чем просила сторона защиты, поскольку заявление о преступлении, изложенное в указанном объяснении, сделано ФИО8 в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого же преступления. Суд учитывает названное объяснение в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимому наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО8 наказание только в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний. 

Оснований для применения подсудимому ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Ходатайств об изменении категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ от сторон не поступило. С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, суд так же не усматривает оснований для такового изменения. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО8 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания подлежит зачесть время содержания подсудимого ФИО8 под стражей в ходе следствия и судебного разбирательства, то есть с 31 августа 2017 года, поскольку именно в этот день ФИО8 был фактически задержан сотрудниками полиции. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к следующему выводу. Наркотические средства, а так же предметы со следами таковых, как предметы, запрещенные к обращению, на основании п.2 ч.3 ст.81 УК РФ, подлежат уничтожению. В соответствии со ст.104 УК РФ - конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора имущества, в том числе, орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. Поскольку сотовый телефон, электронные весы, принадлежащие ФИО8, использовались им при совершении особо тяжкого преступления, суд находит правильным обратить указанные предметы в доход государства. Оптические диски, договор надлежит хранить при деле. Ноутбук с зарядным устройством – оставить свидетелю ФИО7 по принадлежности. 

Остальные предметы подлежат уничтожению на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ, как не представляющие материальной ценности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначив наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО8 оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Алтайскому краю, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять с 18.12.2017. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО8 под стражей с 31.08.2017 по 17.12.2017. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 185-186, 187, 194-195, 196, 200, 201): 

- наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,6 грамма; наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 62,1 грамма; упаковочный материал в виде полимерных пакетиков с застежкой-фиксатором; рулон фольги; рулон бесцветной полимерной пленки; две резиновых перчатки; рулон полимерных пакетов; моток изоленты; матерчатую перчатку; смывы с кистей рук ФИО8; контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО8, банковские карты «Сбербанк» №***; «Сбербанк» №***; «Дом.ru» №***; «MDM Bank» №*** на имя «VADIM KOLESOV»; «Яндекс.Деньги» №***; «Яндекс.Деньги» №5106218035049048» на имя «VADIM KOLESOV» - уничтожить, 

- сотовый телефон «НТС» IMEI1: ***, IMEI2: *** с сим-картой «Мегафон» №***, сим-картой «Yota» №*** и картой памяти «Sony 8gb»; электронные весы с прозрачной полимерной крышкой - конфисковать, то есть, обратить в собственность государства; 

хранящиеся при уголовном деле №*** (т.1 л.д. 149-150; т.2 л.д.108-109, 129-130, 173-174, 185-186): 

- договор краткосрочного найма жилого помещения на 5 листах формата А4, оптический диск, содержащий сведения ООО НКО «Яндекс.Деньги» по банковским картам №***, ***; оптический диск, содержащий сведения ПАО «Киви Банк» по счету №***; оптический диск, содержащий сведения ПАО «Киви Банк» по счетам №***, *** - хранить при деле; 

находящиеся на ответственном хранении у свидетеля ФИО7 (т.1 л.д. 172-173, 175): 

- ноутбук «ASUS Model: X555D…», зарядное устройство ноутбука «AC ADAPTER AC100-240V» - оставить по принадлежности последней. 

Арест, наложенный на сотовый телефон «НТС», IMEI1: ***, IMEI2: ***; ноутбук «ASUS Model: X555D…» с зарядным устройством «AC ADAPTER AC100-240V, по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 10 суток момента вручения копии приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об обеспечении участия защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции также может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий: Д.А. Щиренко